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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Современный уровень развития техники требует разработки новых

эффективных механизмов, которые могут применяться в различных областях

промышленности и в исследовательских целях. В частности речь идет о

технологических роботах, об обучающих системах (тренажерах), медицинских

устройствах и т.д.

Одним из эффективных средств решения многих проблем техники является

разработка механизмов параллельной структуры, отличающихся повышенными

показателями по точности, грузоподъемности, быстродействию. Для наиболее

полной реализации преимуществ параллельной структуры, приводные двигатели,

как правило, устанавливаются на неподвижном основании или близко к нему. При

этом зачастую возникает сложная взаимосвязь между движением выходного звена

и перемещением приводов, что затрудняет задачи управления и анализа. Поэтому

актуальной становится задача обеспечения кинематической развязки.

Ранее в этом направлении получены определенные результаты, в частности,

в Институте машиноведения им. А.А. Благонравова РАН (ИМАШ РАН) были

разработаны механизмы параллельной структуры с развязкой между

поступательными и вращательными движениями. При этом не была обеспечена

развязка между движениями по разным координатам и вращениями вокруг

разных осей.

В данной работе ставится задача обеспечить кинематическую развязку

между движениями по различным осям координат, а также движениями вокруг

разных осей. Это должно упростить математическое описание данных

механизмов, повысить их функциональные возможности.

В силу изложенного, в связи с уникальностью синтезируемых механизмов,

тема данной работы представляется актуальной.
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Цель работы – расширение функциональных возможностей механизмов

параллельной структуры, путем обеспечения более полной кинематической

развязки, по сравнению с имеющимися решениями.

Указанная цель в диссертации достигается через решение следующих задач:

1. Синтез схем механизмов параллельной структуры с кинематической

развязкой, обеспечиваемой различными конструктивными решениями.

2. Разработка аналитического решения прямой и обратной задач о

положениях, а также, прямой и обратной задач о скоростях для механизмов

параллельной структуры с кинематической развязкой.

3. Разработка алгоритмов построения рабочей зоны механизма

параллельной структуры с кинематической развязкой для случаев постоянной и

переменной ориентации рабочего органа.

4. Построение действующего макета механизма параллельной структуры с

кинематической развязкой и опытная проверка эффекта кинематической развязки.

Научная новизна работы основана на новых технических решениях и

заключается в следующих положениях:

 Обеспечение кинематической развязки между движениями по

различным координатам, за счет наличия в каждой из трех кинематических цепей

механизмов параллельной структуры шарнирных параллелограммов, ременных

передач или блоков шестерен.

 Обеспечение однозначного соответствия обобщенных и абсолютных

координат в механизмах параллельной структуры и определение соотношений

между линейными и угловыми скоростями при изменении ориентации выходного

звена для постоянства положения конечной точки выходного звена.

 Обеспечение оптимальных характеристик рабочего пространства

механизмов параллельной структуры с кинематической развязкой.

 Построение конструкции кинематических цепей механизма

параллельной структуры с кинематической развязкой, содержащей блоки

шестерен, выявление силовых и кинематических винтов, адекватно описывающих

движение звеньев изготовленного макетного образца.
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На защиту выносятся следующие положения:

 Наличие в каждой из трех кинематических цепей механизмов

параллельной структуры двух шарнирных параллелограммов, ременных передач,

или блоков шестерен, позволяет обеспечить кинематическую развязку не только

между поступательным и вращательным движениями, но и между отдельными

поступательными движениями по различным координатам.

 В механизмах с кинематической развязкой существует однозначное

соответствие обобщенных и абсолютных координат, что упрощает решение

задачи о положениях, в случае же постоянства положения конечной точки

рабочего органа, для изменения углов его ориентации необходимо перемещение в

линейных приводах, а угловые скорости определяют линейные.

 Опытная проверка механизма на натурном макете показала наличие

особых положений, связанных с потерей степени свободы – линейного

перемещения по одному из направлений – при конфигурации, когда

промежуточные звенья располагаются вдоль одной прямой.

 Особых положений, связанных с потерей управляемости не возникает

ввиду конструктивных особенностей сферического механизма.

Практическая значимость работы обусловлена тем, что в работе

синтезированы новые механизмы параллельной структуры с кинематической

развязкой, обладающие уникальными свойствами, они могут быть использованы в

различных областях техники: технологические роботы, медицинские устройства,

измерительные системы, тренажеры.

Методы, применяемые в работе. Использовались методы теории машин и

механизмов, винтового исчисления, дифференциального исчисления,

компьютерного анализа.

Достоверность результатов обусловлена строгостью математических

выкладок при использовании апробированных допущений и проверкой

полученных решений на натурном макете.

Апробация работы:
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Основные результаты были доложены на юбилейной ХХ международной

интернет-ориентированной конференции молодых учёных и специалистов по

современным проблемам машиноведения (МИКМУС-2008), World Congress in

Mechanism and Machine Science, Guanajuato, Mexico, 19-25 июня 2011 г, на

Международной конференции «Колебания и волны в механических системах»

Москва, 27-28 ноября 2012г, на научно-практической конференции

«Роботические технологии в медицине», Москва, 12.02.2016 г, а также на научно-

практической конференции «Научное приборостроение - современное состояние

и перспективы развития», Москва, 15-16 ноября 2016г.

Публикации: по результатам диссертации опубликовано 9 работ, в том

числе в журнале «Проблемы машиностроения и автоматизации» №3 2015 г., в

журнале «Проблемы машиностроения и надежности машин" №2 2010 г и в №4

2009 г., в материалах юбилейной ХХ международной интернет-ориентированной

конференции молодых учёных и специалистов по современным проблемам

машиноведения (МИКМУС-2008) 10-12 ноября 2008 года, в материалах World

Congress in Mechanism and Machine Science, Guanajuato, Mexico, 19-25 June, 2011,

в материалах Международной конференции «Колебания и волны в механических

системах» Москва, 27-28 ноября 2012г., в материалах научно-практической

конференции «Роботические технологии в медицине», Москва, 12.02.2016 г., в

журнале «Качество. Инновации. Образование». 2016. Т. 2. № 2,

в материалах научно-практической конференции «Научное приборостроение -

современное состояние и перспективы развития», Москва, 15-16 ноября 2016г.

Патенты.

По результатам работы были получены следующие патенты:

1. Пат. № 115709, 10.05.2012г, Робототехническая технологическая

установка (ПМ) Авторы: Глазунов В. А., Левин С. В., Ковалев В. Е., Сухоруков Р.

Ю., Шалюхин К. А.

2. Пат. № 125118, 27.02.2013г, Пространственный механизм (ПМ) Авторы:

Глазунов В. А., Левин С. В., Лысогорский А. Е., Календарев А. В., Шалюхин К. А.
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3. Пат. № 2478464, 10.04.2013г, Модульная робототехническая

технологическая установка. Авторы: Глазунов В. А., Левин С. В., Ковалев В. Е.,

Сухоруков Р. Ю., Шалюхин К. А.

4. Пат. № 133045, 10.10.2013г, Пространственный механизм со

стабилизирующими кинематическими цепями (ПМ) Авторы: Ганиев Р. Ф.,

Касилов В. П., Глазунов В. А., Левин С. В., Шалюхин К. А.

5. Пат. № 147057, 25.09.2014г, Пространственный механизм с шестью

степенями свободы (ПМ). Авторы: Глазунов В. А., Ласточкин А. Б., Рашоян Г. В.,

Левин С. В., Шалюхин К. А.

6. Пат. № 146894, 22.09.2014г, Манипулятор параллельной структуры с

шестью степенями свободы (ПМ) Авторы: Глазунов В. А., Ласточкин А. Б.,

Костерева С. Д., Левин С. В., Шалюхин К. А.

7. Пат. № 142566, 27.05.2014г, Пространственный механизм (ПМ), Авторы):

Ганиев Р. Ф., Касилов В. П., Глазунов В. А., Шалюхин К. А., Левин С. В.

8. Пат. № 157044, 20.11.2015г, Пространственный механизм, Авторы:

Глазунов В. А., Левин С. В., Таипов М. А., Шалюхин К. А.

9. Пат. № 154785, 12.08.2015г, Пространственный механизм, Авторы:

Глазунов В. А., Левин С. В., Таипов М. А., Шалюхин К. А.

10. Пат. № 164757, 10.09.2016г, Манипулятор параллельной структуры с

шестью степенями свободы (ПМ). Авторы: Глазунов В. А., Левин С. В., Шалюхин

К. А., Скворцов С. А.

11. Пат. № 160607, 27.03.2016г, Пространственный механизм манипулятора

(ПМ). Авторы: Глазунов В. А., Левин С. В., Пушкарь Д. Ю., Шалюхин К. А.,

Шептунов С. А.

12. Пат. № 162777, 27.06.2016г, Манипулятор параллельной структуры с

шестью степенями свободы (ПМ). Авторы: Глазунов В. А., Духов А. В., Левин С.

В., Шалюхин К. А.

13. Пат. № 164091 20.08.2016г, Манипулятор параллельной структуры с

шестью степенями свободы (ПМ). Авторы: Глазунов В. А., Духов А. В., Козырев

А. В., Левин С. В., Шалюхин К. А.
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14. Пат. № 164757, 10.09.2016г, Манипулятор параллельной структуры с

шестью степенями свободы (ПМ). Авторы: Глазунов В. А., Левин С. В.,

Шалюхин К. А., Скворцов С. А.

15. Пат. № 169275, 13.03.2017, Манипулятор параллельной структуры с

пятью степенями свободы (ПМ). Авторы: Глазунов В. А., Борисов В. А., Левин С.

В., Шалюхин К. А., Шарапов И. Б.

Структура диссертации: введение, пять глав, заключение и список литературы из

105 наименований. Общий объем диссертации составляет 111 страниц, содержит

47 рисунков и три таблицы.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР МЕХАНИЗМОВ ПАРАЛЛЕЛЬНОЙ СТРУКТУРЫ, ИХ

ПРИМЕНЕНИЯ И ПРОБЛЕМА КИНЕМАТИЧЕСКОЙ РАЗВЯЗКИ.

В данной главе приведены основные типы механизмов параллельной

структуры, их становление и развитие конструктивных особенностей, сферы их

применения в технике. Сформулирована проблема кинематической развязки и

приведены примеры ее решения.

1.1. Обзор механизмов параллельной структуры.

Отличительная черта механизмов параллельной структуры – это соединение

выходного звена и неподвижного основания через несколько кинематических

цепей. Это накладывает на выходное звено механизма определенное количество

связей.

Использовать механизмы параллельной структуры с нелинейными

соотношениями между координатами входов и выходов предлагалось еще в

первой половине прошлого века, но рост интереса к таким механизмам и начало

их интенсивного использования учеными и инженерами происходили в 60-х - 80–

х годах [32, 86, 99]. Первыми объектами исследования и разработки механизмов

параллельной структуры были гексаподы (шестиногие механизмы) с шестью

степенями свободы и с фиксированными точками опоры на неподвижной и

подвижной платформах, соединенными между собой звеньями переменной

длины. Конструктивно точки опоры представляют собой сферические или

универсальные шарниры.

Наиболее известным из гексаподов (Рис. 1.1) стала платформа Гофа-

Стюарта [86, 87]. Впервые она была предложена Гофом (1956) в качестве

испытательного стенда, и упомянута Стюартом (1965) в функции авиационного

тренажера. Различные ее модификации используются в этом качестве и по сей

день. Также платформа Гофа-Стюарта нашла применение и в других задачах, в

частности, во фрезерных станках (Аронсон, 1996) и в затачивающих устройствах
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(Гослен и Хэмел, 1994). В итоге «платформой Гофа-Стюарта» принято называть

механизмы с шестью степенями подвижности, у которых шесть точек на

выходном звене соединяются с шестью точками на основании через независимые

кинематические цепи. [66, 81, 82]. В нашей стране первым механизмом этого

класса был манипулятор Данилевского.

Рис. 1.1

Этот механизм (рис. 1.1) включает шесть кинематических цепей, каждая из

которых связана как с основанием, так и с подвижной платформой при помощи

сферических шарниров. Достоинства гексаподов – конструктивная простота;

обратная задача о положениях имеет явный вид решения и не нуждается в

сложных вычислениях.

Важные применения имеют сферические механизмы, которые

предназначены для ориентирования объектов, в частности, рабочего инструмента

станка, робота и т. п. Пример шарнирно-рычажного сферического механизма

параллельной структуры с тремя степенями свободы приведен на рис. 1.2. [85].

Для решения ряда задач необходимо поступательное трехмерное

перемещение объекта. В зависимости от вида допустимых движений платформы,

выделяются плоские механизмы (к ним относятся, например, механизмы [60],

[81]); сферические механизмы [81]; механизмы с поступательными перемещени-

ями платформы в пространстве [1, 69, 70, 72, 82, 101], и др.
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Рис. 1.2

К. Хант [91-93] создал первую классификацию механизмов параллельной

структуры, в которой число степеней свободы равнялось числу соединительных

цепей. А. Ш. Колискор [2, 31, 32] выделил семейство «l-координатных

механизмов», отличающихся тем, что платформа и база имеют разное количество

точек крепления. Наиболее полная классификация механизмов параллельной

структуры проведена в работах В. А. Глазунова, А. Ф. Крайнева [14, 15, 16, 42].

Преимущества станков параллельной структуры перед традиционными

моделям [3] - это существенно меньшая материалоемкость и габариты при

увеличенном в несколько раз усилии подачи. В работах [39, 50, 51] исследуются

установки лазерной резки, каждая из которых содержит лазер, укрепленный на

основании, и плоский механизм параллельной структуры. Имеют место [37]

комбинированные механизмы, состоящие из двух манипуляторов, выполняющих

относительное перемещение.

В двигательных системах [36] решена задача определения главного вектора

и главного момента системы сил, действующих на выходное звено. Для этого во

все кинематические цепи введены измерители осевых сил.
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Надо сказать, что для механизмов параллельной структуры существуют

алгоритмы построения моделей, как с открытыми, так и с замкнутыми

кинематическими цепями, что получило отражение в работах [9, 10, 22, 24-26, 33,

40-42, 44, 53, 54, 57, 58, 61, 62, 74, 91-93]. Синтез кинематической модели

механизмов параллельной структуры, изучение их свойств в динамике

представлены в работах авторов: Р. И. Ализаде, Е. И. Воробьев, В. Гоф, В. А.

Глазунов, У. А. Джолдасбеков, А. Ш. Колискор, А. Ф. Крайнев, А. И. Корендясев,

Л. И. Тывес, Б. Л. Саламандра, Н. А. Серков, Д. Стюарт, Ю. Л. Саркисян, К. Хант

и мн. др. [2-8, 12-19, 21, 27, 30, 38, 47, 48, 56, 61, 64, 65, 68, 73, 75-85, 99].

В ИМАШ РАН создана измерительная система, устроенная по схеме l-

координатной структуры. Данная система основана на струнных измерителях

заданного постоянного натяжения, закрепленных одним концом на

измерительном барабане, а другим – на выходном звене.

В работах [10, 36, 54, 88, 89] исследованы механизмы высоких классов.

Наилучшим методом кинематического, силового и динамического анализа

механизмов параллельной структуры считается метод, основанный на винтовом

исчислении [13]. Теория винтового исчисления описана в работе [22].

Классическими работами по винтовому исчислению в применении к

пространственным механизмам являются работы Р. Болла, Е.Х. Гохмана, А.П.

Котельникова, У. Клиффорда, Э. Штуди, и др. Анализ кинематики механизмов

параллельной структуры на основе теории винтового исчисления описывает в

своих работах К. Хант, при этом он находит особые положения и формулирует

критерии нежелательных конфигураций.

Способы решения задач кинематики при анализе механизмов параллельной

структуры нашли отражение в работах Мохамеда и Деффи [48]. Универсальные

матричные методы наряду с методами линейной алгебры при решении задач о

положениях и скоростях используются в трудах Сугимото [56]. Численные и

аналитические способы решения прямой и обратной задач о положениях и

скоростях описаны в работах [16, 18]. Ряд методов составления и исследования
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динамической модели манипулятора представлен в публикациях Р. Пола [52], М.

Вукобратовича [11], Е. П. Попова, А. Ф. Верещагина, С. Л. Зенкевича [53].

Ж. П. Мерле [94, 95] показал способ определения ошибки положения

выходного звена механизма параллельной структуры по величинам погрешностей

длин соединительных кинематических цепей. В. Паренти-Кастелли и С.

Инносенти [98] исследовали механизм с тремя соединительными

кинематическими цепями при учете его особых положений.

В результате практического использования механизмов параллельной

структуры получены новые сведения. Такие фирмы, как SMTTricept, Index,

DSTechnologie и Okuma используют указанные механизмы в производстве

автомобилей и в авиастроении, применяя их в некоторых стадиях

технологического процесса, до этого требовавших ручного труда. Национальным

Институтом Авиационных Технологий (НИАТ) внедрен обрабатывающий центр

параллельной структуры, рассчитанный на использование в авиакосмической,

автомобильной, судостроительной и других машиностроительных отраслях

промышленности. В сфере медицинской робототехники успешно работают

механизмы параллельной структуры, произведенные такими компаниями, как

ISIS (SurgiScope), Mazor Surgical Technologies (SpineAssist), Medical Intelligence

(HexaPOD RT System), MicroDexterity Systems (MicroDex), и др.

Механизмы параллельной структуры широко применяются в конструкциях

симуляторов движения (полета, автомобильного движения, подводного плавания

и т.д.). Здесь выделяются разработки компаний: AMST SYSTEMTECHNIK, Bosch

Rexroth, DaimlerChrysler, Deutsche Bahn, FAAC, Hitachi, Kawasaki Heavy Industries,

MetaVR, и пр.

Другие области использования механизмов параллельной структуры:

глубокое бурение, измерительные приборы, манипуляционные системы, трена-

жерные устройства, датчики усилий, виброзащитные устройства.
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1.2. Проблема кинематической развязки и пути ее решения.

Важной проблемой при построении механизмов параллельной структуры

является кинематическая развязка. Синтез механизмов с кинематической

развязкой – это путь к созданию структур с 6 степенями свободы, для которых

задачи кинематики решаются в явном виде, что значительно упрощает анализ

кинематики механизма и выработку законов управления [59]. Для иллюстрации

разновидностей кинематической развязки воспользуемся матрицей частных

передаточных отношений. Она определяет связь между 6-мерным вектором

мгновенных скоростей выходного звена (трех линейных вдоль осей X ,Y, Z

декартовой системы координат, связанной с основанием, и трех угловых

относительно этих осей) и 6-мерным вектором мгновенных скоростей ведомых

звеньев (или скоростей изменения обобщенных координат):

𝑥̇ = 𝐽𝑞,̇

Где: 𝑥̇ – вектор скоростей выходного звена,

𝑞̇ - вектор угловых скоростей ведомых звеньев,

𝐽 –матрица частных передаточных отношений размерностью [6х6].

При определении взаимного влияния обобщенных координат на

координаты выходного звена используется разновидность матрицы частных

передаточных отношений – индикаторная матрица. От обычной матрицы частных

передаточных отношений она отличается тем, что в ней все ненулевые элементы

обозначены одним и тем же символом, например, «*», тем самым матрица J

рассматривается на уровне индикатора: равен ли элемент матрицы нулю, или не

равен [59].

Используя индикаторную матрицу, проиллюстрируем варианты

кинематической развязки, встречающиеся на практике.

J=

[

∗ ∗ ∗
∗ ∗ ∗
∗ ∗ ∗

∗ ∗ ∗
∗ ∗ ∗
∗ ∗ ∗

∗ ∗ ∗
∗ ∗ ∗
∗ ∗ ∗

∗ ∗ ∗
∗ ∗ ∗
∗ ∗ ∗]

- кинематическая развязка отсутствует.
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В этом случае изменение каждой из обобщенных координат ведет к


[…]


Кинематические винты движения выходного звена будут выглядеть так: 1

(1, 0, 0, 0, 0, 0), 2 (0, 1, 0, 0, 0, 0), 3 (0, 0, 1, 0, 0, 0), 4 (0, 0, 0, 1, 0, 0), 5 (0, 0, 0, 0,

1, 0), 6 (0, 0, 0, 0, 0, 1).

Особые положения данного механизма, которые сопряжены с потерей одной

или нескольких степеней свободы, возникают, если Ri3 и Ri4 (i = 1, 2, 3) зависимы

линейно, то есть, в данном механизме, параллельны. Это условие соответствует

конфигурации механизма, при которой звенья с блоками шестерен в одной из

кинематических цепей располагаются вдоль одной линии. Например, при R13 (0, 0,

0, 0, 1, 0) = R14 (0, 0, 0 , 0, 1, 0), движение выходного звена вдоль оси Z невозможно,

то есть имеется один силовой винт связи, которую налагает первая кинематическая

цепь: Q (0, 0, 1, 0, 0, 0) в этом случае есть только пять кинематических винтов,

которые взаимны данному винту: 1 (1, 0, 0, 0, 0, 0), 2 (0, 1, 0, 0, 0, 0), 3 (0, 0, 1, 0,

0, 0), 4 (0, 0, 0, 1, 0, 0) и 5 (0, 0, 0, 0, 1, 0).

Также существуют особые положения, соответствующие неконтролируемой

подвижности выходного звена. Это происходит в тех случаях, когда силовые винты

R11, R12, R21, R22, R31, R32 приобретают линейную зависимость. Например, когда

компланарны винты R16, R26, R36.

На практике это соответствует конфигурации сферического механизма, в

которой обе дугообразные направляющие ложатся в одну плоскость, и в этой же
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плоскости, соответственно, оказывается и выходное звено. При этом возникает

подвижность выходного звена в плоскости, неконтролируемая приводами обеих

дугообразных направляющих.

Еще один тип особых положений, связанных с потерей управляемости,

возникает, когда параллельны винты R15 и R16 или R25 и R26. Это соответствует

конфигурации сферического механизма, в которой выходное звено находится на

одной прямой с осью вращения одной из дугообразных направляющих, при этом

управление выходным звеном посредством этой направляющей становится

невозможным.

Необходимо отметить, что вышеописанные особые положения для

сферического механизма являются гипотетическими, и в реальности недостижимы

из-за ограничений, вносимых конструкцией последнего.

Найдем число степеней свободы данного механизма по формуле Сомова-

Малышева.

В данном случае будем считать, что каждое звено с блоком шестерен

представляет собой поступательную кинематическую пару, а дугообразные

направляющие с заключенным внутри них выходным звеном, аналогичны двум

последовательно установленным вращательным парам с осями, пересекающимися

под прямым углом. Здесь приводная поступательная пара соединена с первым

промежуточным звеном, оно через вращательную пару соединено со вторым

промежуточным звеном, последнее через блок шестерен соединено с третьим

промежуточным звеном, которое также через блок шестерен соединено с

четвертым промежуточным звеном, а оно через вращательную пару соединено с

пятым промежуточным звеном. Пятое звено соединено с шестым (выходным)

звеном также через вращательную пару. Итого имеем 5 промежуточных звеньев,

выходное звено и 6 пар в каждой цепи. В данном случае формула Сомова-

Малышева будет иметь вид: (15+1)×6 – 3×6×5 = 6.

5.2 Описание конструкции механизма макета.

Механизм (рис. 5.2) собран на шестиугольной раме из дюралюминиевого
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сплава (рис. 5.3). Консоли крепления кинематических цепей расположены в трех

углах рамы, в остальных трех углах установлены стойки крепления к подставке.

Крепление кинематических цепей к раме сделано консольным, с

креплением на одном вертикальном винте, что позволяет при сборке точно

выставить оси кинематических цепей так, чтобы они пересекались в одной точке.

Поворот вокруг горизонтальной оси можно обеспечить подгибанием консоли,

поворот вокруг вертикальной оси возможен на винте крепления.

Каждая кинематическая цепь крепится к консоли через промежуточную

поступательную пару длиной 85мм, соосную с основной поступательной парой

кинематической цепи, что позволяет увеличить на 45мм общий диапазон

поступательных перемещений собственно поступательной пары кинематической

цепи. Промежуточная поступательная пара имеет фиксатор, которым она

закрепляется в любом положении в пределах своего диапазона перемещения.

Кроме того, предусмотрено дополнительное увеличение диапазона

поступательных перемещений еще на 50мм путем перестановки стойки крепления

промежуточной поступательной пары к консоли крепления. Это возможно,

поскольку консоль имеет участок, параллельный оси поступательного

перемещения, на котором есть дополнительные отверстия для перестановки

стойки.

Узел промежуточной поступательной пары с установленной на ней

основной поступательной парой, приводная рукоятка и фиксаторы перемещения

изображены на рис. 5.4.

Основная поступательная пара каждой кинематической цепи выполнена в

виде цилиндрического стального вала, что позволяет совместить ее с

вращательной парой. Вал имеет длину 130 мм, рабочий диапазон поступательных

перемещений составляет 45мм. На входном конце вала расположена приводная
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Рис 5.2
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Рис.5.3
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рукоятка, на выходном конце – ведущая шестерня первого промежуточного звена.

Вал установлен в двух латунных подшипниках скольжения, допускающих как

вращение, так и продольное перемещение в пределах диапазона. Кроме того,

перед промежуточным звеном установлена пружина для компенсации веса

механизма, что позволяет ему находиться в середине диапазона при отсутствии

воздействий на поступательный привод. Кроме того, на валу предусмотрена

фиксация поступательного перемещения при свободном вращении, а также

одновременная фиксация поступательного и вращательного движений,

посредством винтов.

Промежуточные звенья (рис. 5.5) выполнены из латуни, шестерни имеют

зубчатый венец, выполненный из стали. Расстояние между осями крайних

шестерен – 35мм, одинаковое для всех промежуточных звеньев. Крайние

шестерни всех промежуточных звеньев имеют одинаковое количество зубьев.

Первое промежуточное звено имеет на входном (приводном) валу и выходной оси

развитые втулки подшипников скольжения, что позволяет уменьшить люфт.

Входная шестерня жестко закреплена на приводном валу, выходная шестерня

также жестко скреплена с входной шестерней второго промежуточного звена, они

вращаются на одной оси, жестко зафиксированной во втором промежуточном

звене. Промежуточные шестерни первого и второго звеньев установлены на

подшипниках качения, причем внутренние обоймы подшипников жестко

закреплены на соответствующих звеньях.
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Рис. 5.4

Рис. 5.5.
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Выходной вал второго промежуточного звена каждой кинематической цепи

также установлен в развитой втулке подшипника скольжения. На нем жестко

закреплена выходная шестерня второго промежуточного звена. Выходные валы

всех трех кинематических цепей являются входными валами сферического

механизма.

Сферический механизм (рис. 5.6.) выполнен из латуни и состоит из двух пар

дугообразных направляющих. В одном конце каждой пары направляющих жестко

зафиксирован выходной вал второго промежуточного звена, с другого конца

соосно с валом установлена полуось вращения этой пары направляющих. Вал и

полуось установлены на корпусе сферического механизма в подшипниках

скольжения, а ось вращения проходит через центр окружности, образующей

серединную дугу направляющих.

Две пары дуг установлены на корпусе таким образом, что оси их вращения

пересекаются под прямым углом в точке, которая одновременно является центром

окружностей серединных дуг обеих пар направляющих. Диаметр окружности,

образующей одну пару дуг - 50мм по средней линии. Другая же пара дуг

образована окружностью с диаметром 38мм, и является внутренней, что

позволяет обеим парам дуг свободно вращаться, не касаясь друг друга.

Промежуточная втулка выходного звена выполнена из фторопласта и может

перемещаться, постоянно оставаясь между дугами из каждой пары (рис. 5.7).

Втулка имеет квадратное сечение и выполнена разрезной, так как угол между

плоскостями дугообразных направляющих при различном взаимном положении

изменяется. Выходные валы двух кинематических цепей жестко прикреплены

каждый к своей паре дугообразных направляющих. С учетом ограничений,

налагаемых втулкой, диапазон углового перемещения внутренней пары дуг –

135
0
, а внешней пары дуг – 120

0
от упора до упора. Такой же диапазон угловых

перемещений имеет и выходное звено механизма.
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Рис.5.6.

Рис 5.7
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Выходной вал третьей кинематической цепи сопряжен с корпусом

сферического механизма через подшипник скольжения, так что его ось проходит

через точку пересечения осей вращения направляющих (рис. 5.8). Конец

выходного вала третьей кинематической цепи через карданную передачу (рис.

5.9) соединен с выходным звеном, вращающимся в подшипниках скольжения

внутри промежуточной втулки выходного звена. Ось выходного звена при этом

также проходит через точку пересечения осей дуг и выходных валов всех трех

кинематических цепей. Диапазон вращения выходного звена по этой координате

неограничен.

Рис. 5.8.

97

Рис.5.9.

98

5.3. Анализ особых положений механизма макета на основе

экспериментальных данных.

В качестве примера определим плюккеровы координаты кинематических

винтов механизма макета для конкретной его конфигурации, изображенной на

рис.5. 10. Угол между промежуточными звеньями кинематической второй цепи,

расположенной вдоль оси Х – 15
0
, Вторая кинематическая цепь, расположенная

вдоль оси Y, соответствует особому положению (оси промежуточных звеньев

параллельны), угол между промежуточными звеньями третьей цепи,

расположенной вдоль оси Z – 30
0
.

Для данного положения координаты единичных винтов осей кинема-

тических пар:

R11 (1, 0, 0, 0,-15, 5), R12 (0, 0, 1, 0, 0, 0 ), R13 (0, 0, 0, 0, -0,967, 0,259), R14 (0,

0, 0, 0, -0,967, -0,259), R15 (0, -0,866, -0,5, 0, 0, 0), R16 (0,224, 0,484, 0,837 , 0, 0, 0),

R21 (0, 1, 0, 0, 0, 0), R22 (0, 0, 0, 0, -1, 0), R23 (0, 0, 0, 0,707, 0, 0,707), R24 (0, 0, 0,

0,707,0, 0,707), R25 (0,967, 0,-0,259, 0, 0, 0), R26 (0,224, 0,484, 0,837, 0, 0, 0), R31 (0,

0,1, -16, -16, 0), R32 (0, 0, 0, 0, 0, 1), R33 (0, 0, 0, -0,94 , -0,342, 0), R34 (0, 0, 0, -0,766 ,

-0,643, 0), R35 (0,5 , 0,866, 0, 0 , 0, 0), R36 (-0.725, 0.419, -0.048, 0, 0, 0).

Особое положения для данного механизма, сопряженное с потерей одной

степени свободы, в данном примере выражено тем, что винты R23, R24 параллельны,

и поэтому существует один силовой винт связи, которую налагает вторая

кинематическая цепь: Q (0,707, 0, 0,707, 0, 0, 0), при этом невозможным становится

движение вдоль прямой, лежащей в плоскости XOZ под углом 45
0
к оси OZ.
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Рис. 5.10
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Вывод: изготовленный макет механизма имеет особые положения,

связанные с потерей степени свободы – линейного перемещения по одному из

направлений – при конфигурации, когда промежуточные звенья располагаются

вдоль одной прямой (как, в рассмотренном примере, пара промежуточных звеньев

кинематической цепи, расположенной вдоль оси Y на рис. 5. 10.

Особых положений, связанных с потерей управляемости не возникает,

ввиду конструктивных особенностей сферического механизма, используемого в

данном примере.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе получены следующие результаты:

 Синтезированы схемы механизмов параллельной структуры с

кинематической развязкой, обеспечиваемой наличием в каждой кинематической

цепи двух шарнирных параллелограммов, либо двух ременных передач, либо двух

блоков шестерен.

 Для механизмов с кинематической развязкой решены задачи о

положениях и скоростях, учитывающие постоянные и переменные ориентации

выходного звена.

 Для механизмов с кинематической развязкой построены рабочие

зоны, учитывающие постоянную и переменную ориентации выходного звена.

 Разработан действующий макет механизма параллельной структуры с

кинематической развязкой. Для данного макета определены плюккеровы

координаты силовых и кинематических винтов, соответствующих

кинематическим цепям.

Проведенная работа позволяет сделать следующие выводы:

 Наличие в каждой из трех кинематических цепей механизмов

параллельной структуры двух шарнирных параллелограммов или ременных

передач или блоков шестерен, позволяет обеспечить кинематическую развязку не

только между поступательным и вращательным движениями, но и отдельными

поступательными движениями по различным координатам.

 В механизмах с кинематической развязкой существует однозначное

соответствие обобщенных и абсолютных координат, что упрощает решение

задачи о положениях, в случае же постоянства положения конечной точки

рабочего органа, для изменения углов ориентации необходимо перемещение в

линейных приводах, а угловые скорости определяют линейные.



 Конструкция кинематических цепей механизма параллельной

структуры с кинематической развязкой, содержащая блоки шестерен, наиболее
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легко реализуема с конструктивной точки зрения. Силовые и кинематические

винты адекватно описывают движение изготовленного макетного образца.
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