## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шалюхина К.А. на тему «Построение и анализ пространственных механизмов параллельной структуры с кинематической развязкой», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.18 – «Теория механизмов и машин»

Современный уровень развития техники требует разработки новых эффективных механизмов, которые могут применяться в различных областях промышленности. Решением многих проблем техники является разработка механизмов параллельной структуры, отличающихся повышенными показателями точности, грузоподъемности, быстродействия. Однако, у данных механизмов существует взаимная зависимость между перемещениями выходного звена от различных приводов, что усложняет их управление и анализ. Автор понимает это и формулирует соответствующие цели и задачи исследования, связанные с разработкой технических решений по обеспечению кинематической развязки между движениями выходного звена вдоль осей декартовой системы координат, связанной с основанием. Актуальность темы диссертации не вызывает сомнений.

Судя по автореферату, работа написана грамотно, логично и на высоком научном уровне. В ней решены и исследованы следующие научные проблемы и задачи:

1. Разработана методика синтеза схем механизмов параллельной структуры с кинематической развязкой;
2. Разработаны алгоритмы решения прямой и обратной задач о положениях и скоростях для механизмов параллельной структуры с кинематической развязкой;
3. Разработан алгоритм построения рабочей зоны предложенной схемы механизма параллельной структуры с кинематической развязкой для случаев постоянной и переменной ориентации рабочего органа;

4. Разработана модель предложенной схемы механизма параллельной структуры с кинематической развязкой, на основе которой проверен эффект кинематической развязки.

Полученные результаты исследования представляют собой научную новизну, которая заключается в разработке методик структурного синтеза и решении прямых и обратных задач о положениях и скоростях механизмов параллельной структуры с кинематической развязкой, определении рабочих зон этих устройств с учетом конструктивных особенностей, а также изготовлении макета механизма параллельной структуры с кинематической развязкой за счет наличия в каждой из трех кинематических цепей шарнирных параллелограммов или зубчатых передач и определении его функциональных возможностей.

Работа наряду с научными достижениями имеет и практическую ценность, которая заключается в синтезе новых схем механизмов параллельной структуры с кинематической развязкой, обладающих свойствами, которые могут быть использованы в различных областях техники: в робототехнической хирургии, металлообработке, манипуляторах для агрессивных сред.

Обоснованность правильности решения и достоверность результатов подтверждаются корректностью применения современных методов математического моделирования, теории механизмов и машин, методов винтового исчисления, согласованностью полученных теоретических результатов с результатами экспериментального исследования.

Результаты работы апробированы и в достаточном объеме опубликованы в изданиях печати.

Вместе с тем, судя по автореферату, работа не лишена недостатков:

1. В главе 2 автор проводит структурный анализ ряда механизмов параллельной структуры с кинематической развязкой, в основу которого положено применение одной лишь структурной формулы

Сомова-Малышева, что, как известно, является необходимым, но не достаточным условием проверки корректности структуры механизма;

2. В работе автор не уделил внимания динамической развязке приводов механизма. Между тем динамическое взаимовлияние приводов механизма является важным фактором, воздействующим на движение звеньев.

Автореферат и научные публикации автора позволяют сделать вывод, что диссертация является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным самостоятельно на высоком научном уровне.

Работа соответствует классификационным признакам, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Диссертационная работа «Построение и анализ пространственных механизмов параллельной структуры с кинематической развязкой» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям ВАК России, а ее автор Шалюхин К.А. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.18 – «Теория механизмов и машин».

Профессор кафедры Наземного транспорта и механики
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный
технологический университет»,

д.т.н., профессор

10.04.18

Смелягин Анатолий Игоревич

350072, г. Краснодар, ул. Московская, д. 2

тел. +7(861)255-97-43, e-mail: asmelyagin@yandex.ru